1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO
PRAÇA FREI ORLANDO 170, CENTRO

CEP: 36307-352 – SÃO JOÃO DEL REI - MG
TELEFONE: (32) 3379-5425

ATA N.° 9 DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Ata da Comissão de Planejamento da Contratação,

realizada no dia 05 de outubro de 2020, às 14:00

horas, por videoconferência na plataforma Meet.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de 1

videoconferência do Google Meet, reuniram-se os membros da comissão de planejamento da 2

contratação, convocados por meio de e-mail, com a presença dos membros: Fábio Bruno da 3

Silva, Vera Lúcia Meneghini Vale e Márcia Rosana de Resende.  Cristiane Aparecida da Silva 4

justificou sua ausência. Também participaram da reunião o Chefe do Departamento de Ciências 5

Exatas e Biológicas (DECEB) Prof. Leonardo Lucas Carnevalli Dias e a Secretária do DECEB, 6

Alba Zilocchi Coli . Havendo número legal, a Presidência cumprimentou todos e deu por aberta 7

a sessão. Primeiramente foi descrito o item de pauta: 1. Dúvidas sobre os Estudos Técnicos 8

Preliminares (ETP) do processo 23122.013897/2020-11. O presidente da comissão compartilhou 9

o arquivo do ETP, que já estava previamente preenchido, por meio do Google Drive. A partir daí 10

iniciou-se uma análise de cada um dos itens que compõem o ETP no intuito complementar suas 11

construção de forma conjunta. No item “Descrição dos Requisitos da Contratação” foi realizado 12

ajuste em relação às condições de garantia; no item “Levantamento de Mercado” foram inseridas 13

contratações similares de outros órgãos, além das soluções existentes no mercado; no item 14

“Descrição da solução como um todo” foi apontada qual a solução melhor atenderia a demanda; 15

no item “Estimativa das quantidades” foi inserida tabela com informação das áreas em que serão 16

alocados os aparelhos de ar condicionado; no item “Estimativa de preços” foram inseridos os 17

itens da legislação utilizados na pesquisa de preços; no item “Justificativa para o parcelamento 18

ou não” foi feita correção, informando que a aquisição não seria com a formação de grupos; no 19

item “Contratações correlatas” houve questionamento ao requisitante se a UFSJ já possuía 20

estrutura adequada para instalação dos equipamentos e as justificativas foram apresentadas; em 21

seguida analisou se existia no Plano Anual de Contratações da UFSJ a previsão para aquisição 22

dos equipamentos. Verificou-se que o PAC não contemplava os itens e foi informada a 23

justificativa bem como a necessidade de ajuste do Plano. Posteriormente foram pensados nos 24

resultados pretendidos com a presente aquisição e os possíveis impactos ambientais. O item 25

“Providências a serem adotadas” já havia sido discutido no momento que se analisou o item 26

“Contratações correlatas”. Nada mais havendo a tratar eu, Fábio Bruno da Silva, lavrei a presente 27

ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.  São João del Rei, 05 de outubro de 28

2020.   29

 30

_________________________________

Fábio Bruno da Silva (Presidente)

_________________________________

Vera Lúcia Meneghini Vale

__________________________________

Márcia Rosana de Resende

 2

__________________________________

Leonardo Lucas Carnevalli Dias

__________________________________

Alba Zilocchi Coli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2020

ATA Nº 183/2020 - COPLAC (10.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2020 14:03 )
ALBA ZILOCCHI COLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DECEB (12.11)

Matrícula: 1269664

 (Assinado digitalmente em 07/10/2020 13:56 )
FABIO BRUNO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DIMAP (15.00.02)

Matrícula: 1650273

 (Assinado digitalmente em 07/10/2020 14:19 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

 (Assinado digitalmente em 07/10/2020 16:48 )
MARCIA ROSANA DE RESENDE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECEX-PPLAN (18.01)

Matrícula: 434758

 (Assinado digitalmente em 07/10/2020 16:24 )
VERA LUCIA MENEGHINI VALE

ADMINISTRADOR

PROEX (14.00)

Matrícula: 1547155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 183 2020 ATA 07/10/2020 30a04764b5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf